« Scripta per manum Gregorii archinotarii nostri. Datum in patriarchio Lateranensi tertio kalendas Maii, anno Sedis nostræ secundo, et dicti Ottonis secundo feliciter ».

26. Hæc autem ejusmodi esse reperiuntur, ut vere dici possit, plures errores continere quam verba, præter styli diversitatem, quo temporibus his Romana Ecclesia uti consuevit, de quo parum aut nihil est ut negotium faciamus, cum ad falsitatem patentem arguendam, alia quamplura attendenda sint majoris momenti.

Ac primum de his quæ ad rationem temporis spectant, data habetur III kal. Maii in Lateranensi palatio. At ex auctore temporis hujus constat, imperatorem Ottonem una cum Leone papa non esse Urbem ingressum hoc anno ante nonum kal. Julii, in ipsa vigilia Nativitatis Joannis Baptistæ : ita disertis verbis apud Reginonem notatum invenies. Qui annus non secundus Ottonis, ut commentitia Constitutione dicitur, fuit, sed tertius.

27. In subscriptione autem episcoporum quanta falsitas ! nam omnino omnes diversi sunt nomine ab illis, qui anno superiori iidem Romano Concilio interfuerunt in exauctoratione Joannis papæ earundem Ecclesiarum episcopi, quæ recensentur ab auctore qui interfuit, adeo ut ne unus quidem in his inveniatur, qui concordet cum illis. Etenim anno superiori in Concilio Romano subscriptus reperitur Gregorius Albanensis, hic vero Eustachius Albanensis; illic Theophylactus Prænестinus, hic Gratosus Prænестinus; illic Joannes Tiburtinus, hic vero Benedictus Tiburtinus; illic Joannes Narniensis, hic vero Martinus Narniensis, et sic de aliis, adeo ut opus esset dicere omnes episcopos, qui interfuerunt anno superiori Concilio Romano, esse

defunctos, et alios aliis nominibus in locum ipsorum subrogatos hujus anni Concilio interfuisse. Sed nec hoc fingi potest, siquidem Joannes Narniensis episcopus, qui interfuit Concilio anni superioris, non potuit diem obiisse, et suffectum Martinum, qui huic anni hujus Concilio interfuit: nam supervixit Joannes ipse Narniensis episcopus, qui postea ex episcopo Narniensi creatus est Rom. Pont. et dictus Joannes XIII. Annon ex his manifesta colligitur impostura?

28. His insuper adde, quod eandem diversitatem invenies in nominibus cardinalium, insuper et in nominibus Romanorum civium optimatum, ut ne unus quidem sit invenire, qui cum illis concordet, cum tamen iidem esse debuissent, qui in utraque Synodo sederunt ejusdem Leonis fautores. Adde rursus: Quid est quod dicitur restitui ab ipso Leone papa inter alia, quæ Justinianus Romanæ donavit Ecclesiæ? At quis reperire potuit, Justinianum unam tantum terræ glebam Ecclesiæ Romanæ donasse, semper in ipsam Ecclesiam parum æquum? ejusque Pontificum Silverii et Vigili persequitorem? Præterea quomodo inter titulares cardinales nominati reperiuntur presbyter tituli Lateranensis, et tituli S. Petri, necnon et presbyter tituli S. Mariæ Ad præsepe? quando unquam ejusmodi primariæ patriarchales Ecclesiæ reperiri poterunt, vel antea, vel post in titulos annumeratæ? prætermittimus alias verere quisquillas, cum totum quod est, quisquillas et sordes esse, satis perspicue intelliget lector; imposturamque sed ineptissimi compositoris, schismaticorum tamen defensoris esse cognoscel.

29. Sed quod in his sumus, ut face veritatis admota, quæ sunt falsa, manifesti arguantur erroris: apud Gratianum distinctione sexagesima tertia inferius recitatur hujus Ottonis constitutio, hoc apposito titulo: « Constitutio primi Henrici, et primi Ottonis cum Romanis Pontificibus ». Ex qua ibidem recitatur fragmentum hic a nobis subjiciendum. Sed antea admonendus est lector, quod ex verbis tituli hujus vane collegit Nauclerus, Henricum æque dictum fuisse primum ejus nominis imperatorem, cui repugnant Diplomata Henricorum imperatorum, quod in eis non secundus aut tertius ab hoc, sed primus et secundus reperiuntur esse nominati ab iisdem ipsis in suis eorum scriptis. Adde quod ex eo etiam evanescit penitus inanis ejus argumentatio: nam titulus iste ibi errore positus esse convincitur. Siquidem omnia illa sub dicto titulo recitata, accepta noscuntur ex Constitutione ipsius Ottonis imp. superius scripta, facta ab ipso de restitutione provinciarum ac civitatum, aliorumque jurium adeptorum, adeo ut nihil penitus sit, quod pertineat ad Henricum regem Ottonis patrem. Sunt autem hæc:

30. « Ut nullus missorum nostrorum cujuscunque impeditio argumentum in electione Romani Pontificis componere audeat, omnino prohibemus ». Item: « In electione Romanorum Pontificum,

neque liber neque servus ad hoc venire præsumat, ut illis Romanis, quos ad hanc electionem per Constitutionem SS. Patrum antiqua admisit consuetudo, faciat aliquod impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram Constitutionem facere præsumperit: exilio tradatur». Hæc ibi accepta (ut dictum est) totidem verbis a dicta ipsius Ottonis Constitutione. Sed de his hactenus. Inter hæc autem idem Otto imp. (quod ad res bellicas pertinet) victo Berengario expugnatoque Castello S. Leonis, ipsum una cum Willa ejus conjugē exulatum in Bajoariam mittit, ibique usque ad obitum permanserunt: Adelbertus interim fuga lapsus, manus evasit imperatoris.

31. *Privilegia concessa ab Ottone monasterio Cassinati.* — Hoc item anno ab eodem Ottone concessa sunt privilegia monasterio Cassinati, de quibus Leo Ostiensis his verbis agit¹: «Per idem tempus primus ac magnus Otto, tertio imperii sui anno, interventu conjugis suæ Adelaidis imperatricis, generale præceptum huic monasterio fecit, confirmans omnia, quæ hactenus per diversa loca huic fuerant attributa. Item post quatuor circiter annos Paulus abbas S. Vincentii eum adiens, atque ex parte dicti nostri abbatis efflagitans, aliud ab eo præceptum plenius de confirmatione totius monasterii ad priorum imp. instar obtinuit. Nec multo post per aliud præceptum idem imp. abbati nostro monasterium S. Angeli de Barregio cum omnibus cellis suis pertinentiisque concessit, quod videlicet monasterium, eo tempore Albericus Marsorum episcopus quoad viveret, per scriptum ab eodem imp. impetraverat. Eidemque monasterio S. Angeli imperator de confirmatione omnium ipsius rerum privilegium jam ante quinquennium fecerat». Hæc Leo.

32. *Nicephori imperatoris victoriæ in Sarracenos, ejusdemque vitia quibus populo infensus evasit.* — Quod spectat ad res Orientalis imperii, hoc anno secundo suæ dominationis Nicephorus imp. e manibus Sarracenorum vindicat insulam Cyprum, eosdemque obsidet Tarsi ac Mopsuestiæ, quas civitates expugnat, cruces a Christianis ablatas recuperat, atque anno sequenti Constantinopolim rediens secum tulit templo offerens, de hostium manubiis decimam Deo persolvens. Hæc omnia pluribus hoc anno et sequenti Curopalates; qui addit amplius quam centum urbes ab eodem imperatore sublatas armis, possessas a Sarracenis: sacra vero apud eos inventa, venerandam Christi imaginem, et reliquias sanctorum, præcipue vero Joannis Baptistæ detulisse magna reverentia Constantinopolim. Sed et Antiochia Syriæ diu possessa ab iisdem Sarracenis per suos duces est capta, cum ipse imperator degeret Constantinopoli. Magna sunt ista, quibus Nicephorus imperii sui primordia immortalitati feliciter consecravit. Sed cum desertor factus est pietatis, desertus et ipse a Deo, longe imparibus progressibus ad finem inglorius perve-

nit imperii. Quænam ista fuerint, qui res Græcorum sunt prosecuti scriptores enumerant, quorum antiquior Curopalates causas recensens, cur adeo de Rep. bene meritus, tot civitatibus et provinciis e Sarracenorum jugo deductis, et in libertatem vindicatis, omnibus tamen esset invisus, sic ait:

33. «Primum enim quando initio delatum ad ipsum est imperium, infinitis injuriis lacessentibus populum ipsius militibus, nullam rationem habebat, quod diceret, nihil mirum si in tanta populi frequentia aliqui indignantur; et rursus urbem ingressus, multis tum nobilibus, tum privatis correptis, nullam sortibus infligebat pœnam, sed absurda et turpia despiciebat, triumphans lasciviis, quibus intemperantes homines addicti, male cives afficiebant, præsertim quorum haud mediocri opera fuerat usus ad res recuperandas. Deinde quoque crebro ad exigenda tributa, male subjectum sibi populum vexabat, non solum nova imperando tributa, et ex omnibus rebus exactiones, verum etiam haud tolerandis prædis præter ea quæ diximus, adempta etiam eorum munerum, quæ convocato senatui præberi consueverant, parte, quod se ad bella pecunia indigere assereret». Hujus prætextus causa etiam injecit manus in sacra ac imp. penitus inconcessa. Quænam autem ista fuerint, idem auctor sic subdit:

34. «Insuper, quæ consueta præberi dona sacris domibus et templis, quæ moveri nefas erat, usurpabat, male asserens ab episcopis pauperum pecuniam consumi, milites inopes esse. Et quod omnium gravissimum est, legem quoque tulit, cui quidem instabiles episcopi et adulatores subscribere, statuentes non esse aut decernendum aut eligendum episcopum sine illius consilio et jussu. Mortuoque episcopo, regium hominem missum jussit in funere præfinitos sumptus facere, at ea quæ superfuere accepit; et alia quædam statuit omnem necessitatis formam exsuperantia, quæ ut sigillatim percurrantur, et magnam mentem et eloquentem linguam requirunt». Hæc de his Curopalates, eademque ex ipso totidem verbis Cedrenus, Zonaras, Glycas, et reliqui recentiores omnes sacrilegium detestantes. Est querela episcopi Leucatenensis, quod annis singulis Ecclesia sua penderet pro tributo Nicephoro supra centum aureos: sic et alia plus minusve secundum vires suas. Ista habet in relatione Luitprandus Cremonensis episcopus. Decernebantur ista in Synodo Constantinopoli collecta ab ipso, in qua ei faverunt adulantibus episcopi. Quod autem omnia ad militum utilitatem, libertatem gloriamque referret, quid insuper et in Synodo decernendum proposuerit, ab eodem Curopalate sic accipe:

35. «Curavit quoque legem sancendam, ut milites, qui in bello occubuissent, digni censerentur præmiis, perinde ac martyres; solo bello, non alia re cæsis salutem animarum contineri. Instititque ut patriarcha et episcopi dogmati consentirent. Verum quidam admodum resistentes, cum ab

¹ Leo Ost. l. II. c. 4.

incepto coercuere proposito, in medium Magni Basilii canone adducto, jubente ad triennium communionis expertes esse, qui hostem in bello occidissent ». Est iste canon decimus tertius ex Epistola sancti Basilii ad Amphiloehium, ubi Theodorus Balsamo historiam istam totam de Nicephori rogatione ad Synodum facta recenset, cui subjicit et ista: « Cum autem multi sacerdotes, et unus quidem ex eis episcopus se jussu imperatorio synodaliter stitissent, et cum hostibus se manus consequuisse fassi essent, divina et sancta Synodus consequenter huic canoni et quadagesimo quinto ejusdem sancti, et aliis divinis Constitutionibus volebant ipsos non amplius sacra celebrare. Complures autem, et qui erant paulo magis militares, eos etiam premiis dignos esse contendebant ». Hæc ipse. His igitur (ut dictum est) Nicephorus non solum egregie sibi partam gloriam obscuravit, verum etiam summam superinduxit ignominie notam, divinamque vindictam in se maxime concitavit.

36. Sed quæ de tributorum gravi indictione idem his addit Curopalates, sic accipe: « Et nummum imminuit, excogitato eo qui quadrans dicitur. Et ex eo tempore, duplicato numismate, exactio publicorum tributorum gravius postulabat: cum vero erogandum aliquid esset, levius distribebatur ». Hæc ipse. Eadem Cedrenus, Zonaras et alii; ex quibus intelligi potest (quod obiter considerandum occurrit) veterem adhuc viguisse Romanorum imperatorum consuetudinem, ut pro tributi pensatione certum præscriptum esset numisma sive gravius sive levius pro imp. arbitrio, quod cum primo Annalium tomo certa Lampridii assertionem docuerimus, non placere sibi asserit ille, qui de census Cæsaris numismate Christo ostenso sermonem votivum edidit. Sed cum nauseans stomachus cibum male diducet, sanioris palatus consulendus est gustus. Certe quidem non est re-

spuendus ob id, quod non de illo, de quo agitur tempore Tiberii Cæsaris, sit locus ille Lampridii: neque enim mea illa assertio ad Tiberii tantum tempora restricta proponitur, sed generatim ad Romanos imperatores; unde locus Lampridii non ob id fuerat contemnendus, eo quod non loqueretur de Tiberii imp. temporibus, sicut nec rejiciendus citatus et recitatus hic præsens locus Nicephori Phocæ: quibus duobus locis intelligat lector eundem usum in Romano imperio perdurasse, cum alia loca alioqui non desint id comprobandi. Sed de his nunc obiter.

37. Revertamur ad Curopalatem, qui adhuc aliam affert causam odii civium in Nicephorum imp. « Offendit eum, inquit, præter alia superius numerata, muri palatiorum constructio. Multis enim circa palatium magnificis et pulcherrima arte elaboratis ædificiis eversis arcem tyrannicam contra miseros cives condidit, officinis intus ac horreis et equorum stabulis et fornacibus extructis cibariisque completis. Ei enim prædictum fuerat, intra palatium ipsi moriendum esse; ignorabatque miser, nisi Dominus custodiat civitatem, frustra vigilare qui custodit eam. Nam perfecto muro, ipse eadem die interiit, quando claves is, cui hæc cura commissa fuerat, ei allatas tradidit ». Sed hæc postea. Addit his ista Cedrenus: « Quo tempore murus palatii condebatur, nocte quadam per mare subvectus aliquis ita vociferatus est: O imperator, erigis muros! Et tamen si vel ad cælos eos educas, intus cum sit malum, urbs captu facilis est. Qui hæc dixit, diu multumque quæsitus, non tamen inventus ». Hæc ipse. Sunt et alia plura, quibus Nicephorus animos omnium a se alienavit, quæ iidem recensent historici. Sed de his ad institutum satis.

¹ Psal. xxvi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6457. — Anno Æræ Hispan. 1602. — Anno Hegiræ 353, inchoato die 18 Januar., Fer. 3. — Jesu Christi 964.

— Benedicti V papa 1. — Ottonis imp. 3. Nicephori Phocæ imp. 2.

1. *Joannes XII PP. Romam a Berengarianis intrinmissus.* — A num. 1 ad 22. « Imperator », inquit continuator Regimonis, « Romæ Natalem Domini celebravit. Berengarius (Italiæ rex) cum suis in Monte S. Leonis obsessus vincitur, et id ipsum castellum imperatoris ditioni subditur, et

Berengarius cum Willa (ejus uxore) in Bavariam mittitur. Romani iterum ab imperatore solito more deficientes, pluribus aliis castellanis sibi per conjunctionem extrinsecus adjunctis, eum occidere nitentur: sed insidiis eorum patefactis, eodem die quo eum extinguere moliebantur, necem sibi

paratam anticipans, III nonas Januarii cum paucissimis suorum ees invasit, et non modicam illorum multitudinem intra muros Urbis prostravit. Die vero sequenti Romam iterum venientes, centum obsides dederunt, et supra corpus S. Petri sub iuramento fidelitatem imperatori et papæ promiserunt. Tunc imperator plena adhuc hebdomada apud illos manens, Spoletinum ducatum et Camerinum ordinaturus exivit, et ad preces papæ Leonis obsides Romanis dimisit: quibus ipsi beneficiis ingrati, non longe illo ab Urbe posito, Joannem qui et Octavianus Urbi intromittunt, et fidem imperatori et papæ promissam annihilare non metuunt. Leo vero papa vix cum paucis facultatum omnium nudus evasit, et imperatorem in Camerino ducatu positum adiit, ibique Pascha celebravit. Joannes autem qui et Octavianus, Joannem diaconum et Azonem scriniarium crudeliter detruavit, et Otgerum Spirensem episcopum comprehensum et flagellatum, aliquandiu licet incommode secum detinuit: sed postea statim tum spe impetrandæ ab imperatore veniæ remisit: quæ spes eum divina ordinatione venefellit. Nam II idus Maii rebus humanis excessit ».

2. *Moritur Joannes XII PP. — Berengarius* itaque, qui in Italia a mense Decembri anni DCXL regnabat, currenti regnum amisit, postquam oppidum vulgari vocabulo *S. Leo* vel *Mons Leonis* dictum ultra Maceratam, versus Ravennam, inter Concham atque Marechiam flumina positum, cujus ager vulgo appellatur *Monte-Feltro*, ut videre est apud Cluverium lib. 2 Ital. Antiq. pag. 622, in manus Ottonis imp. pervenit. *Joannes* vero XII papa, qui anno DCXLVI, post diem XX mensis Augusti Pontificatum inierat, die decima quarta mensis Maii vitam cum morte commutavit, postquam sedisset annos septem et aliquot menses. Marianus Scotus et auctores Catalogorum ei omne tempus, quod ab ejus ordinatione ad mortem usque fluxit, attribuunt, sed in iis numeri in annis, mensibus ac diebus corrupti. Fuit quidem *Joannes XII* vir flagitiosus, sed Pontificem Romanum a nemine judicari posse, Baronius anno superiori et Marca lib. 4 de Concordia cap. 11 pluribus demonstrant, ideoque Joannis exauctoratio defendi non potest.

3. *Benedicti V papæ electio et depositio.* — Pergit continuator Reginonis: « Tunc Romani non modice metuentes imperatoris adventum, Benedictum quemdam Romanæ Ecclesiæ diaconum, fidei et electionis domini Leonis immemores eligunt, et ordinatum Sedi Apostolicæ imponunt. Quo audito, imperator collecta secus undique fidelium suorum multitudine, Romam adiit, et firma eam omni parte obsidione, ne quis pateret exitus, munivit. Sed prædictus Benedictus falso nomine Apostolicus, diutius ut imperatori resisterent, Romanos animavit, ipseque imperatori suisque fidelibus excommunicationem comminans, muros Urbis ascendit, et elatiori se fastu, quam Apostolicum decuerat, ostendit. Ad ultimum Romani fame et

obsidione constricti, se errasse, contraque imperatorem injuste deliquisse, pœnitentes in Vigilia Præcursoris, id est, IX kalendas Julii portas Urbis aperiant, et imperatore cum honorificentia debita intromisso, Benedictum sacrilegum et perjurum imperatoriæ ditioni reddunt, et dominum Leonem in Sedem Apostolicam restituant. Tunc Leo Apostolicus coadunata multorum episcoporum Synodo, eundem Benedictum Romanæ Sedis invasorem judicio omnium ab invaso gradu deposuit, et Pontificale pallium quod sibi imposuerat, absceidit, ferulamque pastorem manu ejus arreptam coram omnibus in frustra confregit, et ad preces imperatoris, diaconatus ei tantum gradu uti concessit. Celebrata vero beati Joannis Nativitate, et sanctorum Apostolorum festivitate, imperator ab Urbe Romana revertitur, et infelicior quam speraverat omine in redeundo fruitur. Nam tanta exercituum ejus pestis et mortalitas invasit, ut vix vel sanus quis a mane usque ad vesperam, vel a vespera usque mane se victurum speraverit ». Tertia est hæc profectio Romana Ottonis M. cujus mentionem facit continuator Luitprandi lib. 6. cap. 11.

4. *Infelix status Ecclesiæ Romanæ.* — Hæc continuator Reginonis, qui hoc tempore vivebat, in gratiam Ottonis imp. *Benedictus* hujus nominis *Quintus* ordinatus videtur die XV mensis Maii, in quam Dominica cadebat; cumque ab Ottone imp. die vicesima tertia mensis Junii Vigiliæ sancti Joannis Baptistæ sacra depositus fuerit, sedit mensem unum et dies novem. Marianus quidem Scotus et auctores Catalogorum ei menses duos et dies quinque passim assignant, sed non video, quo die ejus Pontificatum absolvant, aut quomodo hoc coherere possit. Ejus ordinationem contra decretum ab *Ottone* imp. anno DCXLII renovatum, quo jubetur ut nullus consecratur Pontifex Romanus præterquam in præsentia missorum Cæsareorum, annullavit Leo VIII in sua Pseudo-Synodo Lateranensi a Baronio num. 19 et seq. recitata. Verum Romanos in ordinatione Benedicti V non peccasse, ex iis, quæ anno DCXCIX in medium afferam, liquet. De infelici hoc tempore Ecclesiæ Romanæ statu Gerbertus Rhemensis archiepiscopus invasor, in Actis Rhemensis Synodi, ait: « Vidimus Joannem, cognomento Octavianum, in volutabro libidinum, etiam contra eum Ottonem, quem Augustum creaverat, conspirasse: quo fugato, Leo neophytus (dicitur laicus a Sigeberto in Chronico) in Pontificem creatur: sed Ottone Cæsare Roma discedente, Octavianus Romam redit, Leonem fugat, multaque cæde primorum in Urbe debacchatus cito moritur. Cui Benedictum diaconum, cognomento Grammaticum, Romani substituunt. Eum quoque Leo neophytus cum suo Cæsare non multo post aggreditur, obsidet, capit, deponit, perpetuoque exilio in Germaniam dirigit ».

5. *Nomen Salomonis loco nominis papæ usurpatum.* — Hinc scite observavit Joannes Beslius in Historia Pictaviensium comitum et ducum Aquita-

niæ pag. 136, et cum eo Papebrocius in Leone VIII, *Aquitanos* in hac temporum caligine, cum vellent annum Pontificatus cum anno regis Francorum conjungere, et duo vel tres papæ simul viverent, loco nominis Pontificis, *Salomonis* nomen scripsisse, sive, ut significarent Deum esse, cujus suprema sapientia Ecclesiam regat et Apostolicam Sedem conservet, sive ob aliam quancumque causam eos ad hujusmodi formulam usurpandam inducentem. Hinc reperitur Diploma, « Datum mense Martio, feria III, luna XXIV, Lothario rege, Salomone regnante, anno DCCLXIV ». Post hæc autem cum *Benedictus* et *Bonifacius*, uterque VII, unitatem Ecclesiæ iterum distraxissent, aliud scriptum in quo legitur: « Datum mense Junio, regnante Lothario rege, anno D. N. Jesu Christi DCCLXIV, Salomone papa ». Ac denique tertium scriptum contententibus de papatu *Gregorio V* et *Joanne XVI*, in quo habetur: « Datum mense Februario, regnante Hugone rege, anno ab Incarnatione Domini Jesu Christi DCXCVI, Salomone papa »; ubi tertium hoc Diploma spectat ad annum DCXCVI a Januario incipiendum, quia *Aquitani*, qui primum sæculo X sub duce Guillelmo III cœperunt annos Æræ Christiane in publicis instrumentis adhibere, a Paschate eorundem desumpsere exordium, ut liquet ex hoc instrumento ab eodem Beslio pag. 248 exhibito: « Datum mense Januarii, regnante Lothario rege anno DCCLXIX,

Indictione XIII », quo tempore, qui annum a Januario vel a Nativitate Christi auspicabantur, numerabant annum DCCLXX.

6. *Constitutio Leonis VIII attributa*. — A num. 22 ad 31. In *Leonis* octavi Pseudo-Synodo Romana fertur edita Constitutio, qua *Otoni* imperatori ejusque successoribus concesserit in perpetuum facultatem eligendi Romanum Pontificem, et investituras episcopis tribuendi. Hanc Constitutionem Goldastus tom. I Constitut. imperial. pag. 29 et seqq. ex Gratiano Dist. LXIII, cap. 23, Theodorico Niemo et ex aliis refert, pluribusque defendit. Imo Marca lib. 8 de Concordia cap. 12 et cap. 29 a Leone VIII datam fuisse contendit. Verum vir doctissimus Baronii argumentis non respondet, quorum primum petitur a falsitate similis concessionis ab Hadriano I Carolo Magno factæ, et in Constitutione Leonis VIII attributa ab eodem Leone memorata, quasi vere eam Hadrianus I emisisset. Quare cum anno DCCLXXIV hujus concessionis Hadriano primo suppositæ falsitatem ostenderimus, Baronii argumenta adversus Leoniam nobis non possunt non probari. Porro cum Decretum *Hadriani* mox laudatum circa finem sæculi decimi confictum fuerit, et in prætenso Leonis VIII rescripto citetur, apparet, illud Leonis VIII rescriptum ante ejusdem sæculi decimi finem auditum non fuisse (1).

7. *Mere commentitia est*. — Refert ibidem

(1) Hujus commentitiæ Constitutionis *Leonis VIII* pseudopontificis exemplar nacti sumus in Codice Vaticano 4984, pag. 492, col. 2, post initia sæculi XII scripto; quare eam contulimus cum editione Goldasti, *Constitutionum imperialium tom. I, pag. 221*, qui ex Theodorico Niemo eam transcripsit. Ad imam partem pagine variantes lectiones Codicis Vaticani apposuimus. Ex variis lectionibus, quid impostorura licentia addidit sit, vel immutatum, conicies. Cod. hanc titulum exhibent: PRIVILEGIUM SCI LEONI PAPÆ VIII.

Convenit Apostolice moderamine¹ petentibus² benevola compassione succurrere, et poscentium animis alacri devotione præbere assensum. Ex hoc enim³ lucri potissimum præmium apud conditorem omnium reperitur⁴. Deinde quoque et cunctum clerum, et omnem populum asserimus esse concordem, et ad meliorem statum⁵ fore productum. Atque ideo quia juste et rationabiliter vestra humilitas⁶, a nostro Apostolatu humiliter postulat⁷, quatenus gratulanter peragentes sanctam Synodum vestro⁸ consilio congregatam in patriarchio Lateranensi, in Ecclesia S. Salvatoris constitutam a pluribus⁹ viris catholicis episcopis et abbatibus, insuper iudicibus, et legis doctoribus promulgatis¹⁰ qualiter quiete et pacifice stare et vivere valeamus, presentibus omnibus et singulis regionibus almæ¹¹ Urbis Romæ et ex omnibus ordinibus cleri et populi asserentibus et confirmantibus per omnia, et ut hæresi et altercatione ac omni errore expulso quoniam¹² his temporibus error ex hoc accrescere cernitur, discernatur tam de Romano (crescebat. Decernimus tam de Romano) imperio quam de Apostolica Sede ac dignitate patriciatus, et de investituris episcopatum¹³. Idcirco ad exemplum beati Adriani, Sedis Apostolicæ hujusmodi episcopi, cujus vitam et actionem satis discretam audivimus et rationabilem¹⁴ admodum in suis spiritualibus sanctionibus recognovimus¹⁵. Item enim sanctus vir Synodum congregavit, et in presentia omnium, eorumque auctoritate domino Carolo invictissimo regi Francorum et Longobardorum ac patricio Romano¹⁷ suisque successoribus, regnum Italiæ, patriciatus dignitatem ac ordinationem Sedis Apostolicæ concessit insuper et episcopatum: investituras velut ipsi cum discretione et reverentia libitum fuerit præter quos tam Pontifici summæ Sedis, quam archiepiscopis ipse Carolus reliquit.

Igitur vos Leo servus servorum Dei, episcopus, ad idem exemplum Adriani, cum cuncto similiter clero et universo populo Romano omnibusque ordinibus hujus almæ Urbis, sicut in suis¹⁸ scripturis apparet, constulimus, confirmamus, et corroboramus, et per nostram Apostolicam auctoritatem concedimus¹⁹ atque largimur domino Otoni primo Augusto, Teutonicorum regi prudentissimo spirituali²⁰ in Christo filio nostro, ejusque successoribus hujus regni Italiæ in perpetuum tam sibi facultatem eligendi successorem, quam summæ Sedis Apostolicæ Pontificem ordinandi: ac per hoc archiepiscopos, seu episcopos, ut ipsi tantum ab eo investituras accipiant, et consecrationem ubicumque²¹ perlinent, exceptis his, quos imperator Pontifici et archiepiscopo concessit. Ita demum asserimus, quod²² nemo deinceps ejuscumque gradus vel conditionis aut dignitatis seu religionis²³ eligendi regem vel patricium sive Pontificem summæ Sedis Apostolicæ aut quancumque episcopum²⁴ vel ordinandi habeat facultatem, sed soli regi Romani imperit hanc reverendam²⁵ tribuimus facultatem, quam absque omnia pecunia²⁶ disponet, ac reget, utpote rex et patricius Romanus. Quod si a cuncto clero et universo populo quis elizatur episcopus, nisi a dicto rege laudetur et investatur,²⁷ non consecratur. Si quis contra hanc²⁸ regulam et auctoritatem Apostolicam et traditionem aliquid molitus, aut temerari in aliquo reperitus fuerit, sive contra hoc nostrum concilium agens, sciat se in iram sancti Petri principis Apostolorum, et filii nostri domini Othonis ejusque successorum, et omnium prædecessorum nostrorum censuram, et anathematis vinculum incursum²⁹, ac per hoc excommunicationi universalis Ecclesiæ, omnique populi Christiani, eum subiacere decernimus. Insuper nisi a malo resipuerit, irrevocabili exilio puniatur, vel ultimus supplicii feriatur. Qui vero pio intuitu custos et observator in omnibus extiterit benedictionis gratiam vitamque æternam cum omnibus sanctis sine fine mereatur habere in sæcula sæculorum. Amen. II³⁰.

In his actis interfuere senatores, proconsules, exarchatus vicem tenentes, regionarum scholæ Græcorum, Arabum, Judæorum, et paganorum,

¹ Moderamine. — ² Pollentibus. — ³ Deest: lucri. — ⁴ Deprimatur, dum quoque omnem clerum, et omnem. — ⁵ Fuerit sine dubio statum productus. — ⁶ Nostra humilitate. — ⁷ Postulatis. — ⁸ Nostro. — ⁹ Compluribus. — ¹⁰ Pronulgantibus. — ¹¹ Hujus almæ. — ¹² Deest: ut. — ¹³ Quoniam nimis. — ¹⁴ Investitura episcopatum. — ¹⁵ Rationabiliter. — ¹⁶ Recognovimus qui ejusmodi S. Synodum constituit et domino Karolo victoriosissimo regi Francorum. — ¹⁷ Patricio Romanorum patriciatus dignitatem ac ordinationem Apostolicæ Sedis episcopatum concessit. Nos quoque Leo, servus servorum Dei, episcopus simul cum cuncto clero, populo. — ¹⁸ Ipsis. — ¹⁹ Concessimus. — ²⁰ Teutonicis regi dilectissimo spirituali. — ²¹ Consecrationem recipiant undecumque. — ²² Ut. — ²³ Religiositatis. — ²⁴ Episcoporum. — ²⁵ Reverentiam. — ²⁶ Absque omni pecunia. Hæc disponet. — ²⁷ A nemine. — ²⁸ Deest: regulam. — ²⁹ Et successorum et nostram casuram, et sub anathematis vinculo remansurum ac per hoc. — ³⁰ H. Hic explicit Privilegium in codice. Quæ sequuntur, desiderantur in eodem codice.

Goldastus pag. 36 aliud exemplar Bullæ Leonis VIII ex Theodorico Niemo, qui circa annum mcdx vixit, in quo continentur quæ Romanæ Ecclesiæ a variis principibus data dicuntur, et a Leone VIII confirmata. Verum Diploma illud ab aliquo imperito schismatico excogitatum. Ait in eo Leo VIII se donare Ottoni, quæ sibi obvenerunt a *Justiniano imp. et Ariperto rege*, et tamen Justinianus imp. et Aripertus Longobardorum rex nihil Ecclesiæ Romanæ dedere. Tum addit se tradere *Corsicæ regnum*, quod tamen *Ottonis* tempore nondum institutum erat. Dat etiam *insulam Venetiarum*, qui loquendi modus ab antiquis non usurpatus, nec Venetiæ a Pontificibus Romanis unquam possessæ; *ducatum Ferrariæ*, cum tamen non nisi diu post hæc tempora a Pontificibus Romanis institutus fuerit; *ducatum Istriæ, Dalmatiæ*, in quibus Pontifices nihil unquam possidere; *Capitenatam Apuliam*, sed hoc nomen ducentos post Ottonem annos inventum; *Calabriam*, et hæc hoc tempore Græcorum erat. Sic regnum *Trinacriæ* ibidem designatum non nisi sub sæculi xiii finem institutum. Sed pudet in his immorari. Hoc tantum dicam, Marcam lib. 8 de Concordia cap. 42, ubi Leonis VIII rescriptum genuinum putat, illud juxta leges criticæ non examinasse, indeque Hadriani papæ I Decretum de Investituris, quo Diploma istud innititur, ut legitimum admisisset, licet merum schismaticorum commentum sit.

8. *Victoria Nicephori Phocæ August. de Saracenis.* — Ad num. 32 et seqq. Gesta in Oriente a *Nicephoro* imp. adversus *Saracenos* Leo diaconus refert, quæ ex eo in summam contraho. Postquam tristem hyemis faciem verna tempestas in serenioram oram mutaverat ac serenitatem, indicta adversus *Agarenos* expeditione Byzantio *Nicephorus* proficiscitur; moratusque in Cappadocia, justisque collectis copiis, Tarsensem urbem in Cilicia sitam petit, tunc civium virtute numeroque ac bellicæ rei exercitamentis ferocientem, nimiumque superbientem, cinctoque undique oppido obsidioni instabat. *Agareni* vero in eo præsidarii urbis munitione firmissima freti imperatorem subsannabant, urbeque effusi, factaque impressione, Romanorum plurimos trucidabant. Ubi itaque *Nicephorus* imp. inconcessa a se aggredi cognovit, inde movens circumposita *Tarso* præsidia castraque hostili acie invadit, primoque statim assultu *Adanam* et *Abarzam*, aliaque supra viginti ejusmodi præsidia capit.

9. *Mopsuestiam capit.* — Inde *Mopsuestiam* aggressus, ductoque vallo fortiter oppugnabat, perirariis atque sagittis quotidie velitando, hostem fatigans, præsidarii ipsi quoque strenue obsistebant, ignitaque tela et saxorum pondera in Romanos mittentes, seseque ex turribus omni conatu

defendentes. Tandem cuniculis dejectæ turres ac murus. Imperator quoniam collapsa muri ruderata aditum volentibus præbere videbat, omni confertim exercitui mens *Mopsuestiam* subjugavit, ac qui residui Barbarorum erant, servituti mancipavit: ipseque subduclis manubiarum primitiis, imperatorioque ærario addictis, atque milite ab oppidi direptione revocato, quia sol Sagittarium prætergressus ad Capricornum transibat, rigorque increbrescebat, inde motis castris ad Romanæ se ditionis loca recepit: hincque Cappadociam ingressus, domum quemquam reverti jussit, rursus meminisse monens, ut incunte vere ad se redirent. Ipse vero cum residuis ibi hyberna ducebat. Anno sequenti, de Tarsensis oppidi expugnatione sermo erit. Hanc Nicephori expeditionem « anno imperii ejus secundo, mense Julio, Indictione septima » susceptam esse, recte refert Cedrenus, et loco *Abarzæ* vocis apud Leonem diaconum corruptæ, habet *Anabarzam*, seu *Anazarbam* Ciliciæ oppidum. Verum perperam scribit, Nicephorum ad Tarsum et Mopsuestiam ducere ausum non esse, *quod jam hyemis appeteret*; hoc enim Leo diaconus ignorare non potuit. In eundem errorem Zonaras ac Cedrenus labitur, recte tamen ait, Nicephorum imp. *secundo imperii sui anno* Ciliciam invasisse.

10. *Translatio reliquiarum S. Agnetis.* — Reliquiæ *S. Agnetis* virginis, quæ sæculo tertio Romæ martyrium fecit, et *S. Benigni Carnotensis* episcopi martyrio etiam coronati, quæ sæculo superiori Normannis Franciam devastantibus occultatæ fuerant, anno primo imperii Ottonis divinitus revelatæ sunt, et currenti a Thiadboldo comite Ultrajectensi impetratæ per Baldricum Trajectensem ad Rhenum episcopum, qui « præsul voti compos, gratiarum actiones Deo cum laudibus extollens choro clericorum conjuncto, populique frequentia, decuit ut sanctos, occurrit in obviam, quos honore condigno susceptos infra Trajectensem episcopalis sedis aulam pridie kalendarum Aprilium loco locavit in mo, sed singulis semotim in loculis, anno scilicet Incarnationis Domini nostri Jesu Christi nongentesimo sexagesimo quarto, Indictione septima, sabbatorum quinta », inquit auctor anonymus *Historiæ Inventionis et Translationis SS. Agnetis et Benigni episc. e Gallia Ultrajectum* apud Bollandum ad diem xxi Januarii. Præcipua quidem *S. Agnetis* Romanæ pignora Urbs ipsa asservat, sed quædam eorum partes ab aliis urbibus possidentur. Sæculo elapso furentibus in Francia hæreticis hæc reliquiæ Lutetiam Parisiorum translata et in Ecclesia *S. Eustachii*, quæ primum sub ejusdem sanctissimæ virginis nuncupatione constructa claruit, magna solemnitate collocatæ, ut apud Bollandum ibidem videre est.

et de majoribus omnium platearum, insuper cardinales, archiepiscopi, omnes presbyteri et episcopi de finitimis civitatibus: processonarii, notarii, cancellarii, et ex omni plebe Romani imperii. Datum in patriarchio Lateranensi Indict. vi, anno.... dicti domini Otthonis secundo feliciter.

BENEDICTI V ANNUS I. — CHRISTI 965.

1. *Otto imperator in Saxoniam pergit, Benedictum papam custodiendum secum ducens, qui ibidem moritur.* — Annus Redemptoris nongentesimus sexagesimus quintus, Indictione octava inchoatur, quo (ut est apud Reginonem ab auctore hujus temporis additum) imperator Papiæ Natalem Domini celebravit; peractaque festivitate statim in patriam, dispositis in Italia regni negotiis, rediit. Cui filii sui Otto et Wilhelmus archiepiscopus in confinio Franciæ et Alemanniæ in villa Heimbodesheim occurrerunt, et cum magna ibi eum alacritate susceperunt. Inde Wormatiam progressus, fratrem suum Brunicensem, alias Brunonem archiepiscopum in Purificatione sanctissimæ Mariæ Virginis sibi obvium habuit, sicque tota Quadragesima in Francia commorans, in Ingelsheim Pascha cum magno gaudio celebravit; inde navigio Coloniam attingens matrem suam dominam Mathildem et sororem suam Gerbergam reginam, filiumque ejus Lotharium sibi obvios condigno amore et honore tractavit, sicque in Saxoniam iter suum direxit». Hæc auctor, qui fortasse præsens, quam exactissime itinera relegit.

2. Testatur Ditmarus, Ottonem imperatorem ex Italia redeuntem multa corpora sanctorum secum detulisse, collocasseque ea in Ecclesia Magdeburgensi recens erecta, atque in singulis columnarum capitibus eorundem sanctorum collocasse reliquias. Hæc ipse secundo sui Chronicæ libro, additque secum Benedictum etiam illum depositum papam ab Urbe Roma in Saxoniam advexisse, quem Adaldago archiepiscopo Hamburgensi custodiendum commisit: de quo ista Adamus vetus chronographus habet¹: «Reversus ergo in patriam archiepiscopus, sicut audivimus et cognovimus, et patres nostri narraverunt nobis, duxit in comitatu suo Benedictum papam ordinatum, sed item ab Ottone depositum, quem ille Hamburg custodiæ mandari præcepit. Archiepiscopus vero eum magno honore detinuit usque ad obitum ejus. Nam vir sanctus litteratusque dicitur fuisse, et qui dignus Apostolica Sede videretur a populo Romano, nisi quod

per tumultum electus est, expulso eo, quem ordinari jussit imperator. Igitur apud nos in sancta conversatione vivens, aliosque sancte vivere docens, cum jam Romanis poscentibus a Cæsare restitui deberet, apud Hamburg in pace quievit. Transitus ejus quarto nonas Julii contigisse scribitur». Hæc ipse ejus regionis auctor. Quoto autem anno Benedictus obierit, non scribit. Paulo post autem de eodem episcopo ista: «Archiepiscopus autem reliquias sanctorum martyrum, quas ab Urbe Roma portavit, magna per parochias suas diligentia distribuit: nempe ex corporibus sanctorum martyrum Cyriaci, Cæsarii, Victoris, Coronæ, Felicis et Felicianæ, Cosmæ et Damiani». Porro¹ exploditur jure fabula de Benedicto isto, quod a Ludovico imperatore ad prædicandum Evangelium ductus sit in Germaniam, inde vero Wandalarum incursu fuerit trucidatus una cum sexaginta presbyteris. At vero alia ratione dicendus martyr, nempe quod a Leone, quem ostendimus pseudopontificem, tam dira tanque contumeliosa sit passus, et exul ipse legitimus Romanæ Ecclesiæ Pontifex sit defunctus, ut sancti martyres idemque Pontifices Pontianus atque Martinus in exilio vita functi. Quod autem ut martyr coleretur Benedictus: ne ob id Ottonis nomini nota inureretur, fingendi aliam causam martyrii occasionem datam esse existimamus.

3. Subjiciendus hic alius insignis locus de innocentia Benedicti ex scriptore ejusdem ferme temporis. Extat Chronicæ Ditmari episcopi Merseburgii, quod incipiens ab Ottone imperatore perduxit ad annum usque millesimum decimum octavum, quo tempore se vixisse testatur. Ubi hæc de Benedicto isto libro secundo: «Romanorum, inquit, præpotens imperator Otto secundus (sic enim appellat Ottonem Magnum, habito respectu ad ejus avum patrem Friderici, Ottonem pariter nominatum) valentior sibi in Christo, dominum Apostolicum Benedictum nomine, quem nullus absque Deo judicare potuit, injuste (ut spero) accusatum deponi consensit. Et (quod utinam non fecisset!) exilio ad Hamaburg relegari præcepit».

¹ Adam. l. II. c. 6.¹ Cant. in Metr. Sax. l. III. c. 20. 21. 22. 23.

Eodemque libro secundo pestem immissam ob exilium Benedicti testatur, utpote injuste depositum ostendens. Et de eodem libro quarto: «Obiit, inquit, in exilio Benedictus Pontifex, ossaque ejus Romam sunt relata». Hæc ex Dituarii Chronico, quod citat, et eadem recitat¹ Papius Maso in Benedicto septimo, quem errore putat fuisse Benedictum, qui exulavit Hamaburgi, quem constat ejus nominis Benedictum quintum fuisse. De translatione autem corporis Benedicti papæ Romam facta, suo loco dicturi sumus.

4. *Leoni antipapæ mortuo subrogatur Joannes dictus XIII.* — Leo autem pseudopapa hoc anno obiit diem, ut auctor apud Reginonem affirmat, qui de subrogato Joanne decimo tertio papa in locum ejus sic enarrat historiam: «Eodem etiam anno dominus Leo papa obiit. Tunc legati Romanorum, Azo videlicet protoseriniarius et Marinus Sutriensis Ecclesiæ episcopus imperatorem pro instituendo quem vellet Romano Pontifice, in Saxoniam adeuntes, honorifice suscipiuntur et remittuntur, et Otgerus Spirensis episcopus, et Linzo (Luitprandus) Cremonensis episcopus cum iisdem Romam ab imperatore diriguntur. Tunc ab omni plebe Romana Joannes Narniensis episcopus eligitur, Sedique Apostolicæ Pontifex inthronizatur. Qui statim majores Romanorum elatiore animo quam oporteret, insequitur, quos in brevi inimicissimos et infestos patitur. Nam ab Urbis præfecto, Rotfredo comprehenditur, et Urbe expulsus in Campania custodiæ mancipatur». Hæc ibi.

5. De eodem etiam hæc² Leo Ostiensis: «Hujus abbatis, Aligerni scilicet anno decimo nono, Joannes papa Roma pulsus exilio, Capuam venit, et a memorato principe Pandulpho rogatus, tunc primum in eadem civitate archiepiscopatum constituit, consecrato fratre ipsius principis Joanne in archiepiscopum». Hæc Leo. Cæterum quandiu vixit Benedictus (nescitur tamen certus ejus obitus annus) nullus alius potuit dici legitimus Romanus Pontifex, cum ejus damnatio nullius potuerit esse momenti.

6. *Poloni ad Christi fidem conversi legatos obtinent ab Joanne.* — Hic ipse notatur annus, quo accolæ antiquæ Sarmatiæ, Slavorum propago, recentiori nomine Poloni nuncupati, Christo nomen feliciter dantes, Christiano sunt nomine insigniti. Cum alioqui ad Sarmatas antiquitus Christi Evangelium penetrasse, veteres scriptores testati sint. Id namque tradit Tertullianus contra Judæos; quamobrem vinea deserta repastinanda fuit. Quoniam autem Evangelium prædicante isti crediderint, haud satis exploratum haberi potest: sed illud tantum indubitatum per mulierem fidelem principem conversum infidelem, et principe ipso ad fidem Christi converso, eodem satagente, fides Christiana ubique locorum sui do-

minii propagatur, et quasi momento subditi omnes ad religionem sunt Christianam perducti. Etenim commercio propinquorum Christianorum Boemorum, et aliorum Miezislaus ad meliorem frugem conversus, abdicatis a se concubinis septem, e quibus nullam prolem consequi potuisset, duxit legitimam uxorem Boleslai primi Boemorum ducis filiam virginem eandemque Christianam nomine Dambronnucham, ea lege ut ipse fieret Christianus, quod et perfecit, et alios sibi subditos idipsum præstare curavit. Cujus rei gratia opus habuit de his omnibus certiore reddere Romanum Pontificem, petens ab eo aliquem mitti, qui eam provinciam Christiano ritu cultam, feracem redderet ad salutem in ea habitantium animarum.

7. Ubi ista tam læta accepit Joannes Pontifex, stupore simul et gaudio affectus secundum illud¹ Isaie: «Dices in corde tuo: Quis mihi genuit istos? Ego sterilis et non pariens, transmigratus et captivus, et istos quis enutrivit? Ego destitutus et solus, et isti ubi erant?» continuo ad ipsos decernens legationem a latere, misit Ægidium Tusculanum episcopum, qui credentem regem cum populo stabiliret in fide, et episcopatus diversos erigeret, sacerdotesque et ministros reliquos in iisdem ad omnes erudiendos constitueret. Quot autem tunc erectæ fuerint sedes episcopales in Polonia, Chromerus et alii, qui res Polonorum sunt prosequuti, diffuse narrant; quos tu consulas. Illud vero non prætermittendum, edicto regio cautum, omnia idola et reliqua ad ipsorum cultum spectantia monumenta confringi atque cremari. Quod magna animositate ab omnibus factum atque perfectum est septima die mensis Martii, posteris tam egregio opere memorabili. Sic igitur Polonorum regnum hæcenus obscurum nec nominatum divinæ lucis radiis illustratum, Christiana religione suscepta, mox cepit esse toto orbe Christiano conspicuum, de quo sæpe dicendum, ut plane quasi novus fluvius se immittat in latum alveum Ecclesiasticorum Annalium tractatio rerum ad eam Ecclesiam pertinentium.

8. *Alia ejusdem Pontificis legatio in Wandaliæ.* — De alia legatione per eundem Pontificem in Wandaliæ missa hæc apud Stanislaum² Orichovium Roxolanum: «Admonitu piorum virorum quorundam, Meiseone monarcha, cum audivissemus esse civitatem quandam Dei, cujus antistes esset Romanus Petrus, penes quem auctoritas esset summa, ex servitute diaboli in libertatem Christi homines vindicandi, ab hoc ipso istius civitatis antistite Meiseone monarcha opem adversus diaboli vim imploravimus. Itaque Joannes decimus tertius vicarius Jesu Christi, Simonis autem Petri successor exoratus a monarcha, senatu ac populo, doctissimos viros Italos, videlicet Willibaldum, Prochorium, Jordanum, Gotfridum, Lucidum, Angelotum, Octavianum, Julinum ad nos

¹ Maso de Episc. Urb. l. IV. in Bened. VII. — ² Leo Ost. Chron. Cass. l. II. c. 9.

¹ Isa. XLIX. — ² Apud Sand. de visib. Monarch. n. 695.

Wandalos ac Lechitas doctum misit. Qui et Meiscenem monarcham et genus nostrum illi subjectum sacri baptismatis undis ab originali culpa abluerent, et ex civitate diaboli ablutos ac mundatos in civitatem Dei transferrent, in Christique Ecclesiam dicarent, quod etiam est factum. Nam illi viri sanctissimi Wandalian (sive tu malis Poloniam dici) ingressi, prædicabant nobis Christum et gratiam ejus qua nos in communionem suorum Deus convocaverat, celebrabant : homines turmatim ad flumina confluentes baptizabant, idola ex Wandalia exterminabant ». Hæc ipse.

9. Quomodo autem sit cooperatus Otto imp. ad confirmationem Ecclesie Wandalarum, inferius suo loco dicturi sumus. Diversam hanc fuisse legationem ab ea, quæ in Poloniam missa est, diversitas plane legatorum ostendit, et alia plura. Quod audis Wandalos nomine Slavorum esse comprehensos : scias in plures amplissimasque provincias Slavoniam esse partitam, et inter alias Wandalian esse comprehensam : omnes vero ad fidem Christi

conversas esse, quæ de iisdem provinciis dicturi sumus, inferius declarabunt.

10. *Obitus Brunonis archiepiscopi Coloniensis.* — « Eodem anno Bruno archiepiscopus Coloniensis germanus Ottonis imp. vir ducatu pariter et episcopatu dignissimus, quinto idus Octobris obiit ». Hæc apud Reginonem. Extat ejus Vita conscripta a ¹ Rotgero monacho. Laudatur Bruno iste magnopere a ² Ditmaro, quem intercessione sancti Pauli Apostoli receptum tradit inter beatos in cælum. Ab eodem citatur liber scriptus de Vita ipsius, eique successisse tradit fratrem suum, cui nomen Gero, in cujus consecratione visos S. Petrum Apostolum et sanctum Ambrosium fundentes oleum, testatur; regem vero detrectantem adhibere consensum, ab Angelo minis exterritum tradit. Cujus et mater Hidda peregrinata Hierusalem, illic clara virtutibus, sancto fine quievit.

¹ Extat apud Sur. tom. v die XI Octob. — ² Ditm l. II. Chron.

Anno periodici Græco-Romani 648. — Anno Eræ Hispan. 1003. — Anno Hegiræ 354, inchoato die 7 Januarii, Fer. 7. — Anno Hegiræ 355, inchoato die 28 Decemb., Fer. 5. — Jesu Christi 965. — Joannis XIII papæ 1. — Ottonis imp. 4. Nicephori Phocæ imp. 3.

1. *Moritur Benedict. V.* — A num. 1 ad 4. Rediit hoc anno Roma in Germaniam Otto imperator, postquam Benedictum V Adaldeo archiepiscopo Hamburgensi custodiendum tradidisset. « Reversus autem archiepiscopus in patriam duxit in comitatu suo Benedictum papam ordinatum, sed ab imperatore Ottone depulsum, quem ille in Hammaburg custodiae mancipari præcepit : archiepiscopus vero magno cum honore usque ad obitum ejus detinuit », inquit Adamus Bremensis lib. 2, cap. 6, qui addit : « Igitur apud nos in sancta conversatione vivens aliosque sancte vivere docens, cum jam, Romanis poscentibus a Cæsare restitui debuisset (mortuo sc. Leoue VIII) apud Hammaburg in pace quievit. Cujus transitus III nonas Julii contigisse describitur ». Lambecius lib. 1 de Originibus Hamburgensibus pag. 37, ait videri hodieque cenotaphium ejus in medio chori Ecclesie beate Virginis Mariæ, cui inscripta sunt hæc verba : BENEDICTUS PAPA, QUI DE SEDE APOSTOLICA PER VIOLENTIAM AMOTUS, ET POST, CUM REVOCARETUR, OBIT HAMBURGI ANNO DOMINI DCD QUADRAGESIMO PRIMO, QUINTO NONAS JULII, ET SEPULTUS EST HIC. Verisimile est, subdit Lambecius, ab illis, qui trecentis vel

quadringentis abhinc annis Benedicti illud cenotaphium vel exstruxerunt vel renovarunt, errorem hunc in numero commissum esse. Verum non tantum illud verisimile, sed etiam certum, cum Epitaphium neque diem, neque annum, neque sæculum ex vero referat. Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Hist. refert, *Othtonem Sperlingum* nuper Kilonii eruditam dissertationem sub hoc titulo typis mandasse : « Monumentum Hamburgense Benedictinum, seu de inscriptione et tumulo Benedicti V Pontificis Rom. qui in choro majoris Ecclesie B. V. Mariæ apud Hamburgenses olim fuit, et hodie dum spectatur », in qua docet, post *Benedicti* adventum sæpius incendio conflagrasse, et urbem et Ecclesiam, ut illius, si quod fuerit, monumentum, debuerit funditus periisse : et si *Ottonis III* ætate, quo ejus corpus Romam translatum, in paupertina tunc Ecclesia fuissent inscriptiones, apud Bremenses Hamburgensesque, Adamum Bremensem eas omnino tacitas præteriturum non fuisse in suo opere, quo ætatem et sepulturas episcoporum, ex aliis monumentis librisque donationum tam anxie conquisivit. Denique concludit Sperlingus vix ante annum MCC Ham-

burgi conspici cœpisse cenotaphium illud, quod vidit descripsitque Krantzius, multo amplius altiusque, et litteris longioribus multo quam nunc videantur, insculptum. Ita Sperlingus, vir in Critica versatissimus. Post mortem ejus interpontificium mensium aliquot fuit, ut statim ostendam.

2. *Joannes XIII fit papa.* — Ad num. 4. Hoc anno, ut habet continuator Reginonis, *Leo papa obiit*. Marianus Scotus et auctores Catalogorum ei annum unum et menses tres adscribunt, ideoque cum anno DCCLXIII die sexta Decembris consecratus fuerit, mors ejus incunte circiter Martio accidit. Etsi vero verus Pontifex non fuerit, dicendus est tamen Leo ordine VIII, ut antiqui et sequentes ejusdem nominis Pontifices nos dubitare non sinunt. *Joannes* natione Romanus, episcopus Narniensis ei successit, non die secunda Octobris, ut scribit citatus Lambecius, sed die prima ejusdem mensis, in quam Dominica hoc anno incidit, ut ex dicendis in morte ejus certum fiet. Hujus Pontificis initium a Papebrocio in Conat. Chron. bene collocatum.

3. *Capua a Joanne XIII metropolis fit.* — Ad num. 5. Refert Baronius hæc Leonis Ostiensis verba : « Hujus abbatis, Aligerni scilicet, anno XIX, Joannes papa Roma pulsus exilio, Capuam venit, et a memorato principe Pandulpho rogatus, tunc primum in eadem civitate archiepiscopatum constituit ». At verum quidem est, Joannem hoc anno Roma pulsum Capuam venisse, annoque sequenti eum Romam rediisse, ut habet Baronius ex continuatore Reginonis; sed Aligerthus abbas Cassinensis anno DCCLXIX ad hanc prefecturam evehctus, sequenti annum tantum XVIII ejusdem numerabat. Quare in Leone loco *an. XIX* legendum *anno XVIII*. Hermannus, Contractus Joannis papæ Romam reditum differt usque ad annum DCCLXIX, sed recte scribit Joannem *per decem et amplius menses* in Campania afflictum fuisse, qui ideo circa finem anni DCCLXVI Romam reversus est; tuncque Capua ab eo metropolitana dignitate exornata. Vide quæ dicam anno DCCLXVIII, numero 14.

4. *Erat antea tantum metropolis civilis.* — *Capuam* jam inde a Constantini imp. temporibus fuisse metropolim, Sirmondo in *Adventoria* visum est, auctoritate Synodi Sardicensis et Athanasii ad *Solitarios*, ubi Campania, Calabria, Apulia ab Italia dividitur. Deinde refert subscriptiones Conciliorum et Sardicensis et Arelatensis, in quorum primo ita subscriptum est : « Lucillus ab Italia, Vincentius a Campania de Capua, Januarius a Campania de Benevento; Stercorius ab Apulia de Canusio ». In altero vero : « De provincia Haliæ civitate Mediolanensi Mirocles episcopus; ex provincia Campaniæ de civitate Capuensi Proterius episcopus; de provincia Apuliæ de civitate Arpiensi Pardus episcopus ». Denique adhibet verba Athanasii ex Epistola ad Solitarios : « Vincentium quidem a Capua; illa vero est metropolis ». Verum, uti Cantelius in *Historia metropolitanarum urbium*

part. 3, Dissert. 2, aliique observant, ex his tantum sequitur *Campaniam* ab Italia utroque jure, et civili et Ecclesiastico, sejunctam fuisse, non vero a Romana provincia. Fuit enim *Campania* jure civili diversa a Romana provincia, sed non jure Ecclesiastico; cum utraque diversis magistratibus, sed uni metropolitæ Romano paruerit. In laudatis vero sive Epistolis sive subscriptionibus, juris plerumque civilis, non vero Ecclesiastici habita ratio est; tumque urbes diversis vulgo provinciis adscriptæ sunt; sic alii alius, sive præses sive proconsul præfuit. Nec alia mens fuit Athanasii, dum Capuam Campaniæ *Metropolim* appellat: Metropolis quidem fuit, non Ecclesiastica tamen, sed civilis; eoque respexisse videtur *Athanasius*, qui non vocat Vincentium metropolitanum, sed Capuam *Metropolim*: hæc enim prærogativa urbis fuit, non episcopi.

5. *Tempore Gregorii M. non erat metropolis Ecclesiastica.* — Præterea, subdit Cantelius, si *Campania* solida provincia Ecclesiastica fuit, annon et Apulia et Calabria solidæ itidem provinciæ fuerunt? Eadem enim omnium ratio est. Quænam vero in his provinciis metropoles, an Hydruntum? an Tarentum? Barium? At eas multo post sanctum Athanasium hæc dignitate ornatas in confesso est. Eo accedit, quod si *Capua* Campaniæ erat metropolis, an illi contributa *Neapolis*? At subditam Capuæ fuisse nullum extat vestigium. Si vero *Neapolis* metropolis etiam erat, fuerunt in una Campania provinciæ multæ. Et tamen vel ex unius Gregorii Magni Epistolis cuius intelligere licet, *Capuam* præ cæteris nihil habuisse præcipui. *Festus*, Capuæ episcopus, a Gregorio commendatur Petro Campaniæ subdiacono: moritur paulo post Romæ. *Gregorius* Gaudentium Nolanum Capuam visitatorem mittit. *Basilus* Festo suffectus, apud Siciliæ præfectum hærebat diutius; illum *Gregorius* per Romanum defensorem ad suam sedem intra quinque dies redire jubet, eumque Romam ad Synodum evocat. Quid hic est, ex quo elici possit, Capuanum episcopum fuisse metropolitanum? Annon potius inde planum sit, ut cæteros Campaniæ præsules, ita Capuanum fuisse Romano metropolitæ tributum? Id certe nemo negaverit, qui *Gregorii* Epistolas vel leviter perlegerit; longe enim alia illius est cum Mediolanensi et Ravennate metropolitanis agendi ratio.

6. *Polonia a S. Andrea Apostolo fidei lumen accepit.* — A num. 6 ad 10. Stanislaus Lubinskius, episcopus Plocensis, in *Vitis et Serie episcoporum Plocensium*, de initiis fidei in *Poloniam* introductæ disserit, atque fundamenta Christianæ religionis in Polonia, sive ea Vandalia aut Gothia, quo titulo regni principes Poloniæ usque ad Boleslaum Audacem usi sunt, appellentur; sive universum Septentrionem Rheno et Tanai magnis Europæ fluminibus circumfusum, sub magnæ Sarmatiæ nomine comprehendendum censueris; sive denique totum hunc tractum, Scythiam Europæam, quam

veteres historici longe latius quam omnes alias regiones patere scripserunt, existimaveris; non primum, ut plerique opinantur, sub *Miescoue* duce e Piastorum familia exordium habuisse. Nam *sanctus Andreas* Apostolus, Scythiam Europeanam, cujus appellatione universus Septentrio continetur, primus ex Achaia Istro transmissus ingressus, revelatae a Christo veritatis lumen in Poloniam intulit. Nec deinceps per annos fere a Christo nato mille deerant viri pii, qui partim ex Graecia, partim ex Italia et Gallia ac ipsamet Anglia progressi, ferverent sementem Evangelii in agro Sarmatico, suaque praedicatione Poloniam, Russiam Magnam, Bohemiam, Daniam, Sueviam, Saxoniam, Pomeraniam, Vandaliam, praecipuis et mysteriis Evangelicis imbuerent, maxime posteaquam Gregorius M., missis in Angliam doctrinae Evangelicae sanctissimis magistris, Anglos veterum Saxonum (quos Sarmatiae partem fuisse nemo dubitaverit) prolem, ad obsequium Romanae fidei reduxit.

7. *Miecislavus Poloniae rex fit Christianus.* — Nec a temporibus Apostolorum defuisse putandum est viros zelo Evangelico accensos, qui ipsa penetrantia Vandaliae (ita appellata est ea pars Sarmatiae quam nobilissimus fluvius *Wandalus* mediam secat, quae nunc Polonia dicitur) penetrarint, quorum, etsi labor non infructuosus fuit, memoria tamen obscurior, et nisi soli Deo nota nomina. Ad presentem usque Christi annum, nullus erat qui publico nomine religionem Christianam palam profiteretur, non quod ea res principum edictis vetaretur, sed quod nullus esset qui statum religionis ad normam Ecclesiae Catholicae formaret, regibus ipsis nondum sacramentis caelestibus imbutis. Primus fuit *Miecislavus*, qui a Christianis subditis suis (qui jam tum frequentes etiam ex primoribus fidem Christianam colebant) ut, damnato cultu falsorum deorum, Christianus et ipse fieret, ac uxorem Christianam *Dambroucam* Boleslai Bohemicae regis sive ducis filiam duceret, persuasus, primus se Christianum principem esse palam professus est.

8. *Vandalia a Polonia minime distinguenda.* — Nec hoc tempore ullum alium fuisse *Miesconem*, qui in alia Vandalia quam in Polonia regnaret, ostendi ac probari potest, et *Vandalos* a fluvio *Vandalo*, qui ex montibus Carpatiis Hungariam a Polonis dirimentibus ortus, mediam secat Poloniam, dictos fuisse manifestum est. Antiquioribus quidem temporibus, latius patuit Vandalorum imperium, priusquam patrii sedibus exuti, ad occupandum imperium Romanum ingenti facto agmine, praeter complura Europae regna, Africam etiam ipsam armis occupassent; multa illorum praecleara facta leguntur ab historicis illorum temporum scripta. Eisdem non diversos fuisse a *Leditis* seu Polono-Vandalis, ejusdem linguae commercium luculentissimum est argumentum; quidquid modo Bohemia, Moravia, Boeotaria, nunc Bavaria dicta, Saxonia, quidquid Brandeburgica ditio, Pomerania cum adjunctis provinciis, Lusatia, Silesia,

quidquid denique Moschovitico, Ruthenico et amplissimo Poloniae regno, ac ipsis etiam Daniae et Sueciae coronis continetur, Vandalorum sedes et patria fuit, prout id sermo ipse et lingua, cujus etiam in iis regionibus quas Germani vel Nemetes potius postea occuparunt, non obscura extant vestigia, abunde testantur. Quae ut Lubienskius probet, refert quae Cromerus, lib. 2 Historiae suae de successoribus et liberis *Lesci*, tertii monarchae Poloniae sive Vandaliae, memoriae prodidit. Verum neque haec, neque Grotii, de qua statim, opinio antiquos suffragatores habet.

9. *Polonia primæva Vandalorum sedes non fuit.* — *Vandalos* aut *Wandalos*, Grotius in Prolegomenis ad Historiam Gothorum editioni Procopii praefixam, non existimat gentis alicujus nomen extitisse, sed sic vocatos fuisse Germanos quosdam ab iis qui primi eorum vim sensere, cum Germani hac voce eos designent, qui non sese certis sedibus tenent, sed nunc huc nunc illuc vagantur. Verum quantum ex antiquis inter se collatis colligi potest, *Wandalorum* nomen *uni et soli* Germaniae populo primitus datum, et quidem postquam per aliqua tempora, huc illuc excurrendo praedas egisset. Quare Vandalorum rapinae et excursiones post annum Christi quadringentesimum ab eis factae, nihil cum eorum nomine commune habent, sicut nec omnes Septentrionales populi, qui prolixas barbas aluere, Longobardi vocati sunt, sed istud nomen peculiari populo datum. Sic quicumque enses a Germanis *Sachs* denominatos tulere, *Sachs*, seu *Saxones* dicti non sunt, sed gens quaedam peculiaris. Quare licet *Vandalorum* nomen vagari significet, et varii Barbari huc illuc vagando vitam traduxerint, Vandalorum tamen voce peculiaris gens denominata. Ad haec hi Vandali diversi omnino fuere ab *Slavis*, seu *Sclavis*. *Venedis*, *Vinidis*, aut *Vindilis*, qui Vandali dicti sunt, quod eadem loca postea occupassent, et utrorumque nomina magnam inter se affinitatem haberent. Hi enim populi lingua et moribus prorsus inter se discrepabant; nec ulli magis inter se oppositi quam *Germani* et *Sclavi*. Poloni communiter persuasum habent, Vandalos a *Vistula* fluvio, qui universam Poloniam irrigat, nomen traxisse, et fluvium illum *Vandalum* olim fuisse appellatum. Verum nullum hactenus ad id probandum argumentum in medium attulere, et conjecturae nullis fundamentis innixae, qualis illa reputanda, ad rem tam densis tenebris sepultam nihil conducere possunt.

10. *Ceteri Barbari a Saracenis primum Vandali appellati.* — Verum quidem est, *Vandalorum* nomen Barbaris omnibus, qui Europam vagando deprædati sunt post annum Christi quadringentesimum, adscriptum fuisse, sed id non contigit, nisi diu postquam veri *Vandali* excursiones suas fecere. Vandalorum ergo nomen omnibus Barbaris a *Saracenis* primum inditum, quia cum Africam sibi subdidissent, notiores illis fuere Vandali, qui eam incolebant, quam *Gothi* et *Suevi*: